That he has heard that the said Queen of Scotland has been negotiating about marriage with the son of the Earl of Lennox, a Scot, who has been in exile for many years. On this account he is now kept in confinement in England with his father and his mother.

In fine, the said ambassador told him that England was in much perplexity, and awaited the issue of the affairs of France. If they turn out as we desire, it may be that the Catholics of that country will rise. They are more numerous than is commonly thought.]

. . . . .

SECTION IV  
REPORTS ON DE GOUDA'S MISSION

No. 38

FATHER NICHOLAS DE GOUDA TO THE  
FATHER GENERAL, JAMES LAYNEZ

Archives S.J., *Epistolae Germaniae*, vol. iii. ff. 96-101. Original holograph.  
Printed together with extracts from de Gouda's next letters in *Stimmen aus Maria-Laach*, July 1880, xix. 83.

[*Mayence, 30 September 1562*]

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

[1] CUM in Hollandia agerem circa festum Paschae, feria tertia hebdomadae sanctae, allatae mihi sunt literae Reverendi Patris Everardi Provincialis, quibus me evocabat Lovanium. Quo cum venissem, ostendit mihi literas Reverendi Patris Salmeron, Generalis Vicarii, una cum Brevi apostolico, et literis Reverendissimi Cardinalis Amulii; quibus mihi iniungebatur, ut in Scotiam irem, allaturus Reginae, Episcopis et nonnullis illius Regni proceribus brevia Apostolica, quae ad me missa erant.

Quid autem in caussa fuerit, cur non statim post transmissas ad me literas eo me contulerim, sed in mensem usque Iunii expectaverim, et meis et Reverendi Patris Provincialis literis tum ad ipsum Cardinalem, tum ad Patrem Generalem Vicarium datis, aliquoties significatum est, ut supervacaneum sit illa hic repetere. Itaque nunc ea tantum hic referam, quae in hac nostra missione acta sunt, praesertim cum iis ad quos missi sumus, deinde illorum ac totius regni statum paucis aperiam. Ex quibus praeter alia et hoc facile intelliget Reverentia vestra cur non licuerit prius vel ad Cardinalem vel ad Reverentiam vestram scribere et rerum nostrarum certiolem facere.

[2] Imprimis Dei Optimi Maximi, qui omnia disponit suaviter,

singulari gratia factum est, ut cum adhuc essem Lovanii et me itineri accingerem, novae mihi vires praeter meam ac multorum expectationem adderentur, deinde ut Sacerdos quidam Scotus accederet, Edmundus nomine, Sacrae Theologiae baccalaureus, qui non modo se comitem ac duces itineris in Scotiam usque ultro obtulit, sed etiam toto tempore quo ibi versati sumus, mira charitate ac studio nobis adfuit, sine cuius aut alterius similis opera hoc nostrum negotium non potuissemus conficere. Cum igitur hoc viro velut angelo Raphaelae duce venissemus primum in Zeelandiam decimo Iunii, mox eadem Dei providentia et gratia navim Scoticanam invenimus, quae eodem pene momento quo illuc venimus solvebat, ita ut haereticis Scotis, qui partim in litore partim in navi de nobis nescio quid suspicabantur, non liceret per temporis angustiam multa de nobis inquirere et cursum nostrum impedire, quod utique fecissent, si causam nostrae profectionis intellexissent. [3] Itaque duce Christo navim conscendimus, mare ingredimur decimo Iunii vento satis secundo illo quidem die. Altero autem tanta oborta est tempestas, ut pene submergeremur, sed Dominus Iesus sua nos bonitate per R. V. et Societatis preces liberavit, ac novem dierum spatio salvos et incolumes in Scotiam perduxit; pridie vero quam navi egrederemur, vehementer de nobis suspicari coeperunt Scoti, qui non pauci aderant haeretici, et curiosius de nobis interrogare M. Edmundum, ut quinam essemus, et qua gratia illuc veniremus intelligerent. At ille cum stomacho quodam: 'Quid mihi,' inquit, 'cum illis, aetatem habent, respondeant pro se,' ac ita mansimus incogniti. [4] Cum autem apulissemus in ipso portu,<sup>1</sup> secreto nos duxit M. Edmundus in domum cognatae suae, ubi eadem pene hora commode Dominus Iesus ad nos misit quendam fidelem Reginae Servitorem, M. Stephanum,<sup>2</sup> Scotum, per quem statim Reginae significavimus nostrum adventum, rogantes ubi et quo habitu, peregrinorum an ecclesiastico, ad se venire vellet; sed ante-

<sup>1</sup> He landed at Leith. So Father Crichton's *Memoir*, and Randolph's letter of 5 July, correcting his first statement of 26 June.—*Infra*, No. 40, pp. 141, 144.

<sup>2</sup> Stephen Wilson. It would seem that he was Crichton's imprudent friend, who spoke too publicly of the new-comers. See Crichton's *Memoir*.—*Infra*, No. 40, p. 144.

quam certum ab ea responsum acciperemus, totum illic mensem ac plus eo expectandum fuit. Quae quidem dilatio etsi ob varia negotia, quibus Regina interpellabatur, acciderit,<sup>1</sup> mihi tamen divina quadam dispensatione contigisse videtur. Nam ego interea dolore pedum, quo multis diebus laborabam, liberatus sum, et tibia altera, quae mihi infortunio quodam vi tempestatis in navi laesa fuit, curata est. Interim tamen omnem dedimus operam tum per litteras ad Reginam datas, tum per nuntios et maxime per M. Edmundum, ut Reginam conveniremus, quam et ipsemet Edmundus accessit et colloquendi facultatem impetravit. Ceterum cum de modo colloquendi inter se agerent (non enim expedire videbatur, ut publice coram eius consiliariis<sup>2</sup> literae Pontificis legerentur, et ea quae in mandatis habebam proponerentur, eo quod omnes sint haeretici, et Sedis Apostolicae hostes capitales) visum est Reginae, ut secreto mecum ageret. Quamobrem etiam iussit M. Edmundo et M. Stephano, ut me ad se clam adducerent Edinburgum, Regni Metropolim; eo enim intra paucos dies erat ventura. [5] Interea fama per totum Regnum spargitur advenisse Nuntium summi Pontificis, qua fama haeretici, ac tota ipsorum congregatio adeo perturbata est atque indignata, ut qui ipsorum caput est et primarius in civitate Regia concionator, nomine Ioannes Knox, Scotus natione, in singulis pene concionibus suis in Pontificem tamquam Antichristum, inque eius Nuntium, quem nunc diabolicum nunc ipsius Baal ac Beelzebub Nuntium appellabat, mirum in modum debaccharetur, ac universum populum una cum Regni proceribus, qui semper eius concionibus magno numero ac pompa intersunt, concitare niteretur adversus nos,

<sup>1</sup> Mary was at Dunfermline on 10 June, and then at Stirling till the middle of July. She left Edinburgh again on the 11th of August for a northern tour, and did not return before de Gouda sailed. See Mary's 'Itinerary,' in the appendix to D. Hay Fleming's *Mary, Queen of Scots* (1897), p. 519. Her difficulties in giving 'a definite answer' are sufficiently explained by Randolph.—*Infra*, pp. 140, 141.

<sup>2</sup> That Mary had at first thought of discussing the subject of the embassy in council is clear from Randolph's letters: M. de Foix also heard of this (Teulet, *Relations*, ii. 188). De la Quadra's information of the same date is not so accurate (K. de Lettenhove, *Relations Politiques*, iii. 70). There is nothing in the Council Register (sederunt of 30 July 1562) to show that the matter was eventually touched upon there.